

Adevărul

Cotidian Independent — J 02/nr. 1886/1991

ANUL IV | Nr. 744 | MIERCURI, 28 OCTOMBRIE 1992 | 4 pag. — 10 lei

Pactul suspiciunilor reciproce

Săptămînile din urmă i-au cuprins pe politicieni și gazetari în cercul acestor fabuloase construcții ipotetice. „Dacă” și „parcă” sînt simbolurile vietii noastre politice dominate de tatonările, comunicatele, întîlnirile și pactele care, luate toate la un loc, numai întelegeri nu sînt, de vreme ce nimeni nu poate răspunde, încă, la întrebarea: ce fel de guvern vom avea? Frustrați de senzaționalul unei stiri care s-a răspîndit la „cine, cînd și cum va guverna?”, gazetarii mai ingenioși au lansat chiar și o variantă de prim-ministru după tipul actualei societăți românești: d-l Mihai Botez, matematicianul plecat, în urmă cu ani, peșteri mări și țări care, la sosirea în țară, confruntat cu zvonul, a răspuns fără să umească prea mult: „nimeni nu mi-a propus nimic!” O dată cu dezamorsarea bombei gazetărești, fetele s-au reîntors spre d-l Adrian Năstase care, cu diplomația înăscută, plus cea dobîndită, declară: „FDSN nu tine cu orice preț să formeze guvernul” pentru că se poate și „să stăm și să ne uităm pe fereastră la reprezentanții Convenției cum vor da zăpada”.

Bine amenintat „vor da zăpada”: căci această apropiată iarnă este adevărată scenă a deznădămintului operațiunilor electorale, scenă ale cărei pregătiri și manevre de

culise sînt acum pactele politice între partidele ce-au intrat în componența Parlamentului. Mai în-ți pactul propus de FDSN liderilor celorlalte grupuri parlamentare în care ca linie directoare a guvernării se solicită tocmai „concentrarea eforturilor pentru depășirea dificultăților acestei ierni și pregătirea optimă a activității economice a anului 1993”. În replică, partidele din Convenția Democratică și FSN propun un alt pact

Comentarii

politice vor sprijini un guvern FDSN dacă acesta este de acord cu proiectul unei declarații propuse de opoziție. Și, după o lungă introducere în care prevalează suspiciuni ce ar răni pînă și orgoliul unui partid care nu a intrunit minimul de voturi pentru a fi reprezentat în forul legislativ al țării, sînt expuse condițiile ce detaliază un anumit mod de a înțelege democrația și reforma. Notabile prin concretețe și beneficiate sînt dintre ele stabilirea resurselor financiare proprii prin funcționarea autonomiei locale, reducerea impozitului pe profit perceput agenților economici și mai ales reducerea cu circa o pătrime a cheltuielilor masivului nostru aparat al administrației

centrale de stat. Dar o poziție solicită și prerogative care anulează primatul FDSN în alegerile prezidențiale Senatului pentru Convenția Democratică și prezidențiale Camerei Deputaților pentru FSN! Fată-n față cu asemenea „înțelegeri”, negocierile și amînările continuă, iar guvernul Stolojan se tot pregătește de ducă.

Ce să înțeleagă omul de rînd din insurirea fără capăt a consultărilor, întîlnirilor și pactelor? Mai în-ți că victoria în alegeri nu l-a fericit nici pe cîștigătorii, cum nu l-a înfrînat nici pe învinși. Chiar atît de grea să fie numirea unui prim-ministru și alcătuirea unui guvern sau așa se-nîmplă doar cu noi, românii? — se întreabă omul nostru, sîtul de comunicatele prin care se-mbie unii pe alții să treacă la „datul zăpezii”. Stînga invită dreapta să-si asume guvernarea, iar dreapta răspunde că alegerile asigură stîngii legitimitatea de-a o face. Un joc al momentului tesut de regula unui pact al suspiciunilor reciproce prin care aleșii nostri pun sub semnul îndoii însăși rațiunea pentru care au candidat. Căci cine participă la alegeri — și mai cu seamă cine le cîștigă — trebuie să poată să-si asume și răspunderea de-a guverna.

LAVINIA STOICU

Din colțul peluzei

Sigur că se poate!

Așadar, critica n-a demoralizat! Ba, am spus-ne, dimpotrivă. Și zicem asta fiindcă simbată, la Hunedoara, am văzut parcă o altă echipă. Era tot UTA noastră și, parcă, totuși alta: hotărîtă, practicînd un joc legat, matur, mult peste valoarea jocului practicat de Corvinul. De unde această prefacere în bine peste noapte? Din ce resurse s-a născut această frumoasă victorie cînd totul era parcă fără de ieșire? Zărele din țară părău clarificate în privința potențialului și pretențiilor afișate de UTA. De pildă, în „Sportul românesc” citim în avâncronica etapei: „...formația de lingă furnale, pornind favorită în partida cu UTA, are ocazia să-si consolideze poziția de lider, mai ales că „bătrîna doamnă” nu lasă să se vadă, prin jocul și rezultatele de până acum, revirimentul dorit”. Pînă si antrenorul Jiului din Petrosani, Dumitru Marcu, părea mai

puțin grijuliu, de acum, și declara: „Alți contracandidați, ca F.C. Maramures și UTA, au început să piardă teren”.

De unde, deci, această întoarcere cu 180 de grade a lucrurilor? Credem că dintr-o schimbare de optică a fotbalistilor vizavi de joc, dintr-o co-nectare psihică și dintr-o mobilizare fizică de excepție. Poate a fost vorba de faptul că primele în bani cuvenite după jocul cu Metalul Bocsa au fost legate de rezultatul acestui meci. Poate că fotbalistii nostri s-au saturat să tot fie arătați cu degetul și au vrut să arate că pot. Sigur că pot! Nici nu ne-am în-doit vreodată. Dimpotrivă, am afirmat-o și acum două săptămîni și acum o săptămînă: UTA are jucătorii! Tocmai de aceea, fiindcă știm că se poate, n-am înțeles de ce acel

TRISTAN MIHUTA

continuare în pagina 2

Bătrînii: vieți sub limita sărăciei

Politicienii României postrevoluționare nu uită nici o clipă de bătrîni: problema lor revine mereu, în discursuri, cu precădere electorale, îl vedem mereu, din ce în ce mai amărîți, mai nevoiași, în clipele, cu precădere electorale... Este nevoie de stringerea unui capital politic? Parlamentarii vor cere mărirea pensiilor bătrînilor. Cu cîteva sute de lei, la

cîteva luni, în timp ce inflația a ajuns la peste 8 la sută lunar. Cu pensii mai mari sau mai mici, cu singurele economii, banii de înmormîntare pusi cu grijă la CEC, bătrînii s-au trezit aruncați în economia de piață în care mia nu mai valorează nici cît valora suta, cu o singură libertate: aceea de a fi egali cu toții în sărăcie. Mai bine spus, sub limita ei.

Cifrele nu spun chiar... totul

La nivelul județului Arad, totalul pensionarilor în plată de asigurări sociale este de 77.300 persoane. Din acestea, 57.000 sînt pensionari pentru limita de vîrstă. Categorie care „se bucură” de o pensie medie de 11.294 lei pe lună, în prezent. Să-i mai adăugăm și pe cei 33.000 pensionari țărani, a căror pensie medie nu depășește... 950 lei pe lună. Pentru comparație, să amintim că în luna septembrie salariul mediu pe economie a fost de circa 23.000 lei. Și acesta, la nivelul prețurilor actuale, foarte mic. Ori-cum, primii loviți și insuficient protejați de sarabanda prețurilor, demult scăpați din mină de Guvern, sînt bătrînii. Dacă luăm în calcul prețul energiei electrice și al încălzirii în perioada de iarnă, vom vedea cît de insuficientă este „protecția socială” a acestei categorii de vîrstă.

„Protejează-te singur”

Aceasta ar putea fi deviza Casei de ajutor reciproc a pensionarilor arădeni.

CRISTINA DULASCHI

continuare în pagina 3



La Centrul de hemodializă

Englezii, din nou la Arad

„Au trecut aproape doi ani de la acea zi în care un grup de englezi inimosi din Birmingham au poposit pentru prima dată cu ajutoare umanitare, printre altele, și la Centrul de hemodializă din cadrul Spitalului Municipal Arad. Din câte ne reamintea, mai zilele trecute, d-l dr. Viorel Iancu Pitea, seful amintitului centru, vizita de atunci a fost absolut întâmplătoare, intrucât domnia din Anglia se putea o pri — de ce nu? — la oarecare alt centru similar (de hemodializă) din țară.

Si cu toate acestea — așa cum am consemnat și în urmă cu aproape doi ani — aceea vizită a însemnat atunci donarea a 1.000 de bidoane (respectiv 5.000 l) cu soluție de hemodializă și, mai ales, începutul unei fructuoase colaborări între Centrul de hemodializă Arad și Unitatea de dializă renală a spitalului Queen Elizabeth din Birmingham-Anglia, îndeosebi cu seful serviciului medical tehnic al amintitei unități, d-l ing. Alan Siviter. De-a lungul celor 2 ani, d-l A. Siviter a fost de trei ori în România, la Arad și de fiecare dată n-a venit cu mîna goală — cum se spune — ci — cu concursul colegilor din Anglia (în Birmingham, la 1.5-2 milioane locuitori există 4 centre de hemodializă!) — a reușit să aducă în total 19

aparate de hemodializă, o însemnată cantitate de piese de schimb pentru ele, materiale de unică folosință specifice pentru hemodializă (foarte scumpe la noi!) și încă 5.000 l. soluție. Altfel vorbind, în mod esalonat au fost făcute donații care — după spusele d-lui dr. Pitea — însumează între 10 și 15 milioane lei.

Dar, din câte ne-a lăsat să înțelegem d-l Alan Siviter în dialogul purtat cu domnia sa, nu atât valoarea în bani contează, cât faptul că s-a reușit să se întindă o mîna prietenească de ajutor, apoi că s-a instituit o suită de contacte permanente între Arad și Birmingham (în luna mai '92, doctorul Pitea a fost, pe parcursul a 3 săptămîni, oaspetele englezilor în cadrul unei vizite de schimb de experiență și de studii, vizită sponsorizată integral de către partea engleză!). În egală măsură, contează valoarea, eficiența acestor contacte pentru îmbunătățirea tratamentului prestat în prezent la Centrul de hemodializă din Arad prin utilizarea cu maximă răspundere și seriozitate a dotărilor donate pentru viața pacienților, pentru alinaarea suferințelor lor.

— Este important pentru mine — spunea d-l ing. Alan Siviter — mesajul cu care mă întorc în An-

glia prin care să arat colegilor mei ce s-a realizat aici și ce mai poate fi realizat în viitor pe baza colaborării noastre care este vitală pentru pacienții aflați sub tratament la Arad. Și, de asemenea, este vital pentru echipa de medici de aici să aibă la dispoziție un spațiu mai mare pentru ceea ce dorim să facem în continuare pentru ca și mai mulți pacienți să beneficieze de acest program special inițiat împreună.

— Acum colaborarea noastră se face pe baze științifice: nici un fel de ajutor nu mai este adus intimplator, ci, așa putea spune, în punctele esențiale pentru dezvoltarea centrului. Avem avantajul că prin d-l Alan Siviter, cel din Anglia — care investesc în această dezvoltare — au garantat că ceea ce se adună și se trimite aici este bine și eficient folosit — ne spunea, la rîndul său, d-l dr. Pitea.

— Trebuie să înțelegem — spunea d-l Alan — că domeniul meu este foarte specific și că sper ca implicarea mea viitoare în acest mic efort va fi mai mare. Ceea ce am văzut aici mă încurajează să fac mai mult în acest context și... să revin de cît mai multe ori în Arad.

— Așa să vă ajute Dumnezeu, domnule ing. Alan Siviter. Thank you!!

CONSTANTIN SIMION

Karate

Sîmbătă, 31 octombrie 1992, în Sala polivalentă „Victoria”, are loc ediția a II-a a Campionatului național de karate seniori, fața de zonă. Sî-au anunțat participarea 150 de sportivi din 9 județe. Competiția se desfășoară după următorul program: orele 9-14 exerciții tehnice impuse „KATA”, orele 14-21 deschiderea festivă urmată de luptă cu adversar „KUMITE”. Concursul este organizat de Comisia Județeană de arte marțiale Arad, cu implicarea Școlii de karate Kiizo Hachimaki „Escarle Galbene” West Petrom Arad.

Legendă și adevăr pe „pămînturile sfinte”

Cine a fost și cînd a trăit Pavel?

După cum am văzut, și după cum subliniază M. Eliade, credința în învierea lui Hristos constituie elementul fundamental al creștinismului, mai ales al creștinismului sfîntului Pavel (vezi Epistola întâi către Corinteni). Dar să urmărim ce spun izvoarele istorice, pe care le avem la îndemînă, despre Pavel. În primul rînd tradiția creștină ne spune că s-a născut la Tars între anii 5-15 ai erei creștine și a fost omorît la Roma din porunca împăratului Nero în anul 67. El a devenit discipolul lui Hristos pe drumul de la Ierusalim la Damasc și este considerat ca al doilea fondator al creștinismului, după Petru. El a făcut trei călătorii de misionarism în Asia Mică, în Grecia și Macedonia. Atunci care e problema? Problema e că așa ni-l prezintă tradiția creștină și nu izvoare istorice contemporane lui. O lucrare din secolul al III-lea ne aduce o informație interesantă, mai puțin utilizată de cercetătorii fenomenului religios. Este vorba de „Homeliile clementine”. Cel

LA TELEFON 10634 ORA 9-12
adevărul - LA DISPOZIȚIA DV

■ SINCERE FELICITĂRI! — am fost rugați să la adresăm celor trei cultivatori de sfeclă de zahăr din județul nostru (din Pincota, Seleus și Galsat) care, la ediția '92 a concursului „Sfecla uriașă”, organizat de Radio Timișoara au obținut locuri frumuse (II, III și IV) în clasamentul final, cu exemplare de sfeclă de zahăr de la 8 kg în sus. Felicitările sînt adresate, printre alții, de către colegii de la amintitul post de radio. ■ D-nii CONSTANTIN STROIE din Arad și VASILE BORZA din Pincota, în trecere prin Arad (dar nu numai ei), ne-au sesizat numărul mare de tramvaie care circula — cînd circula?! — cu geamuri lipite, cu uși stricate, ori care nu se închid... și cite și mai cite. „Domnilor de la RTL Arad, bițele le-ați scumpit, dar e toamnă și iarnă-l aproape. Chiar nu vă pasă de condițiile de transport pe care le asigurați?” — întreabă d-l Stroe. Si cînd te gîndești că prin oraș mai umblă și zvonul că din noiembrie iar se ridică prețul biletelor și abonamentelor. Așa o fi oare? ■ D-na ANA CRISAN, din Arad, bloc 115 — Mică-laca, este foarte supărată pentru faptele și întâmplările care se petrec la stațiile PECO din Aradul Nou și Mică-laca: serviri peste rînd (unele chiar cu protecția poliției); serviri pentru unii, chiar străini!

— numai și numai în calitate, pe cînd pentru alții această regulă nu există: comportament jenant, uneori, din orice reușă a bunului simț la unele vinzătoare. Si se întreabă dînsa — iar noi transmitem întrebarea conducerei PECO — pînă cînd așa ceva? Așteptăm răspuns. ■ D-l PAVEL CIURDARU din Arad, colonia UTA, în numele mai multor cetățeni, întreabă: de ce RENEL Arad uită să aprindă becurile pe stradă pe timp de noapte, în zona „colonia UTA” și de ce uită să le stingă ziua? ■ D-na DOINA ONIU din Arad, str. I.L. Caragiale nr. 29, tel. 39745 — și ceilalți care în cursul zilei de ieri ne-au sunat în aceeași problemă — vă rugăm să vă adresați direct, firmei „Argio” la telefoanele 12544 și 73938. ■ Si, apropos, de telefoane: d-na ILDIKO MEGER din Arad, str. Bagdazar nr. 30 (Aradul Nou) sesizează că de 10 zile telefonul dînsel — 11218 — este pur și simplu „mut”. Fenomenul se petrece — zice dînsa — în fiecare lună, desi în asemenea cazuri îl reclamă zilnic la „deranjamente”. I se răspunde, invariabil: „verificăm, doamnă, verificăm”, dar telefonul se încăpățînează să rămîna mut, numai factura de taxare lunară, nu! Ce părere are Rom.telecom Arad? Alo! Se aude? ■ CONSTANTIN SIMION

Inventarierea efectivelor de animale

În baza unui recent ordin al ministrului agriculturii și alimentației, în perioada 28 octombrie — 16 noiembrie se desfășoară și în județul Arad o amplă acțiune de inventariere a efectivelor de animale. Vor fi înregistrate animalele existente atît în gospodăriile individuale ale populației cit și cele din cadrul

asociațiilor și societăților agricole cu capital privat, mixt sau de stat.

Acastă acțiune are ca scop reactualizarea și completarea noului registru agricol, și nu urmărește în nici un fel inventarierea în scopul impozitării sau stabilirii altor taxe pentru deținătorii de animale.

M. C.

lim, înainte de cîderea orasului în anul 70.

Textele primare ale „Epistolelor” lui Pavel și ale „Faptelor” nu vorbeau despre biserica din Ierusalim, abia după moartea lui Pavel și a celui care a alcătuit faptele, corectorii textelor s-au gîndit să ne ofere informații despre această comunitate primară, informații vagi și îndoielnice. Iudaizanti fiind, creștinismul lor se voia evreu și năzuia să fie înfăptuirea profetilor. Rezultatul a fost paradoxal. Ei nu au reușit să convingă de acest lucru pe evrei, dovadă că nici nu erau legați puternic de evrei, dar au reușit să-i facă să creadă pe păgîni — comunitățile elenizate și romanizate. Creștinismul a izbîndit în afara Iudeii la țările de limbă greacă mai întîi, apoi în cele de limbă latină. Cum ar fi putut subzista o biserică mărmasă a creștinătății la Ierusalim timp de 40 de ani, între anii 30 și 70? Logica nu se poate explica, istoric nu sînt documente. Așa că din aceste elemente se poate trage concluzia că la originea creștinismului stă tot spiritualitatea elină peste care s-a suprapus cea romană.

D. Z. CERNĂ

Sigur că se poate!

urmare din pagina 1
(nu-i mai putem zice „acest”) start neașteptat de slab!

Am avut însă bucuria să fim martorii acestei frumoase victorii. O victorie pe terenul echipei considerată ca principala favorită a seriei la promovare. De multă vreme UTA n-a mai reușit să încoce, pe terenul acestora, contracandidatele — în schimb, a fost întreținută, aproape de regulă, de către acestea tocmă aici, la Arad („U” Cluj-Napoca, „Pol” Timișoara, Chimia Rîmnicu Vilcea etc.). Să dea Dumnezeu să fie un semn bun!

Cum spuneam, echipa s-a mobilizat exemplar. Toti merita felicitări, dar parca Mitu. Stuparu și Sinescu au fost intr-o zi de excepție. Primul, adică Mitu, a tras toată echipa după el, a dus jocul mereu în preajma portului adverse și a înscris un gol de două puncte. Bun jucător acest Mitu, dar mult a pierdut în cariera sa fiindcă nu și-a valorificat talentul la întregul său potențial! Stuparu a fost și el peste zilele, obisnuite și n-a lăsat nici o speranță pe flancul său, nici măcar antrenorului-jucător Romulus Gabor. În fine, Sinescu n-a gresit nimic și a scos cîteva mingi grele — în prima repriză a scos de la „păianjen”, într-o două a lăsat la întîmpinare și a respins cu piciorul într-o situație foarte critică. Si poate nu este întâmplător că UTA a obținut două puncte în singurul joc disputat în deplasare. În acest tur, în care portarul nu a gresit. Este o temă de meditație. Tot-

dată așa cum l-am criticat pe Sinescu pentru gafele sale, tot așa trebuie să-i spunem, chiar dacă asta este misiunea portarului, că a fost mare și că, în parte, punctele i se datorază.

După meci, bucuria a fost fără margini — și printre jucători, și printre antrenori, și pentru noi cei de la „Adevărul”. O, de-ar fi cît mai des așa! De s-ar înțelege că avem în mîinile noastre sansa — ba, nu, nu sansa, ci posibilitatea — promovării. Pentru noi, am putea zice, campionatul a început acum, odată cu meciul de la Hunedoara și, dintr-un salt, sîntem lingă Jiu! (ei au +4, noi +3. Corvinul cîștigă la +2). Rămîne ca echipa să înțeleagă că sîmbătă a urcat doar o treaptă (e drept, mare!) și că mai are destule. Publicul, acest public de atîtea ori amăgit și necăjit, și tot de atîtea ori revenit lingă echipă, se va reîntoarce pe stadion și de data aceasta. Fiindcă rezultatele cheamă. Fiindcă oamenii au nevoie de speranță. Mai rămîne însă ca problemele ce au produs atîtea sincope să fie remediate din mers. Deci, felicitări și la lucrul, că drumul e lung!

Nu încheiem aceste rînduri, scrise după o bucurie atît de mare, fără a sublinia arbitrajul de excepție al acestui adevărat cavalier al fluierului, Ion Crăciunescu. Acum, un an-doi l-am dedicat un articol în exclusivitate; azi avem mulțumirea de a fi constatat că nu ne-a dezamăgit. Deci, respectul nostru, domnule Crăciunescu!

O nouă stagiune la Teatrul de marionete

Nu credem să fie o altă instituție artistică a rădeană care să se fi confruntat cu mai multe greutăți decât Teatrul de marionete. Pe lângă dificultățile inerente timpului, provenind din impactul focalizării interesului de către politic și social în detrimentul culturii, la Teatrul de marionete s-a făcut și o renovare a sediului și simultan — din motive fortuite — o schimbare de trupă. Alăturând acestora tema specifică genului — repertoriu și modalități scenice pe placul și înțelesul copilului de vîrstă mică — se înțelege că sarcina precedentelor și actualei stagiuni artistice nu a putut fi și nu este deloc ușoară.

În asemenea împrejurări roadele eforturilor din stagiunea precedentă a Teatrului de marionete sînt meritorii. Instituția fiind printre puținele care au reușit să depășească cotele popularității anterioare și să deschidă breșa care o înscriseră în acel circuit fără frontiere, specific artei. Iar actuala premieră, ce inițiază o ambițioasă succesiune de proiecte pentru stagiunea în curs, este o fericită continuare a aceleiași bune strategii de inovare a teatrului pentru copii. Căci Carlo Gozzi, clasicul dramaturg al acestui gen de teatru a fost folosit numai ca pretext pentru crearea spectacolului feerie „Trufaldino și aiuritele fantăsmă” în care sînt greu de stabilit și departajat meritele regizorului Ion Mănzatu, de ale scenografei Zoe Eisele Szucs sau ale interpretilor. Interpreți din rîndul cărora doar Julieta Corbu și Carmen Mărginean sînt veterane, ceilalți — Adrian Alani, Ovidiu Calbău, Alexandru Csizmas, Anca Micalit și Adina Pojeza — fiind prețioase acizii pentru împlinirea visului de a avea o trupă omogenă în talent, măiestrie și aspirații. Gîngăși și eterne povești a căutării iubitei de-un print îndrăgostit pe vesnicie este un prilej de fantazare debordantă pentru regizor și actori care se bujesc de cele mai felurite mijloace ale teatrului clasic, de marionete și păpuși ca și de o varietate gamă de ingenioase procedee pentru a imagina și construi feeria primei diodasei și nemaipomenitei călătorii în depărtările cetăților, adîncurile mării, nepătrunsul codrilor și arsita pusturilor.

Nu știu cîți din părinții ce-au însoțit micul spectacol la premiera Teatrului de marionete au asistat și la premiera de deschidere a stagiunii Teatrului de Stat al municipiului. Cei care au fost la ambele spectacole au rămas, cu certitudine, cu impresia că adevăratul spectacol al regizorului Ion Mănzatu este cel de la teatrul nostru pentru copii. Tot astfel cum aceea care urmărește mai îndeaproape evoluția celor două instituții teatrale în ultima vreme, pot observa, fără greutate, linia ascendentă a Teatrului de marionete prin țesăturile reușite în lumea spectacolului ale posibilităților sale și mai cu seamă respectul cu care au fost onorate pînă acum toate proiectele sale repertoriale și de colaborare cu personalități prestigioase ale genului sau turmele în țară și străinătate (consemnăm ultima mare ambiție a acestui teatru cu speranța că va fi, de asemenea, o împlinire: organizarea unui festival de teatru cu participare internațională la sfîrșitul anului la Arad). Urmărindu-le, s-ar putea spune că dintre cele două teatre ale noastre, mai aproape de aripa protecției a Thaliei se află acum cel de marionete care vrea să revină un teatru mare pentru cei mici. Îi urăm succes!

LAVINIA STOICU

IERI • AZI • MIINE

CINEMATOGRAFE. Da-cia: Batman revine (SUA) orele 9.30; 11.45; 14.16; 18; 20. Studio: Vinătorii în oras (Hong Kong) orele 10; 12; 14; 16; 18. Muzeul: videoproiecție, orele 9; 11; 13; 15; 17; 19. 20.30 Arta: Lupul tînăr (SUA) orele 13; 15; 17; 18. Progresul: Viata în ritm de rap (SUA) orele 15; 17; 19.

TEATRE. Teatrul de Stat Arad prezintă — miine, 29 octombrie, ora 18 — spectacolul cu piesa „Tara fericirii” de T. Matescu.

Teatrul de marionete Arad prezintă azi, ora 15 un spectacol în limba franceză: miine și poimîine, de la ora 10, spectacolul „Hansel și Grethel” — dramatizare după Frații Grimm.

CONCERT. Miine, începînd cu ora 18.00. Sala Palatului Cultural va găzdui un concert simfonic or-

ganizat în colaborare cu Vibraslap Percussion Ensemble din Heidenheim (Germania).

ALFA 85. Miine se pune în vânzare nr. 85 al săptămînalului Arădean de divertisment „Alfa magazin”. Din cuprins: Călugărita biserină, Fiica lui Enrico Mattias, Enigmatica dispariție a lui Rudolf Diesel, Cînd muzicienii fac... turism, Staruri de altădată, Oameni celebri, Povestire politistă, Caleidoscop, Mister CIA.

TIMPUL PROBABIL. Vremea va intra într-un proces treptat de încălzire în a doua parte a intervalului. Cerul se va înnoia în de la ora 10, spectacolul a doua parte a zilei, cînd local va ploua slab. Vîntul va sufla slab la moderat din sector sudic. Temperaturi maxime 14-17 grade, iar minime 5-8 grade. Cz. A.

In direct cu

urmare a pag. 1

reperurile luate ca urmare a lipsei forței de muncă din fostele CAP-uri, în suprafață de 13.150 ha. Și în al treilea rînd, proprietarii terenurilor luate ca urmare a unor decrete speciale, care nu au făcut obiectul exproprierii, au devenit actionari. Și noi avem 11.000 actionari, cu o suprafață de 23.000 ha. Am putea spune că peste 50 la sută din suprafața noastră agricolă este privatizată.

În luna iulie a.c., am procedat la înmînarea unor titluri de proprietate pentru actionari. Din păcate, unele comisii comunale nu și-au făcut datoria, au lucrat superficial, fără discernămint, făcînd o multitudine de greșeli în ce privește suprafața, adresa, numele proprietarului, ceea ce a dus la invalidarea lucrării de comisia județeană. Pe noi acest lucru ne deranjează foarte mult, pentru că am vrut să fim operativi, să achitam drepturile ce se cuvin oamenilor, pentru a avea o imagine corectă și bună despre noi. S.C.A.-uri. În 1991, noi am achitat drepturile, în totalitate, în conformitate cu situația pe care am avut-o, ceea ce a dus la situații în care unor persoane li s-au achitat sume și produse necuvenite.

Sperăm că situația se va reglementa în următoarele zile prin refacerea, cu sprijinul Prefecturii, a lu-

crărilor privind drepturile fostilor proprietari. În orice caz, societățile comerciale agricole au depozitat produsele în magazine, S.C.A. nu au nici un fel de rețineri în acordarea drepturilor actionarilor, cu condiția să fie îndreptățite. Pe acest an își vor primi drepturile în totalitate toți actionarii îndreptățiti, fie în produse, fie în bani, în funcție de posibilitățile S.C.A.

Pentru a veni în sprijinul economiei de piață, informez cititorii că 7000 ha aparținînd proprietarilor sînt lucrate pe bază de înțelegere de S.C.A. Numai în Sagu, societatea noastră lucrează pe bază de contract cu proprietarii 1200 ha.

Care este, după părerea dv., viitorul acestor SCA? Soarta lor va fi, oare, aceeași ca a CAP-urilor, cunoscînd că există păreri pro și contra, unii considerîndu-le ca reprezentînd una din structurile comuniste de bază din agricultură.

În această perioadă de tranziție, dezmembrarea S.C.A., indiferent sub ce formă, ar repeta greșeala ireparabilă făcută cu ocazia lichidării patrimoniului fostelor CAP, cu rezultatele dezastruoase la care s-a ajuns.

Argumente pentru menținere sînt multe și nu le putem epuiza, dar vîzînd ponderea ce o detin SCA în suprafața arabilă și produsele livrate la fondul de consum, impun menținerea lor. Fărîmîntarea lor, pe lîngă consecințele dezastruoase în aprovizionarea populației, ar duce la imposibilitatea realizării unor randamente corespunzătoare în exploatare, comparabile cu cele din țările cu agricultură avansată, pornînd de la imposibilitatea aplicării tehnicii și a unor tehnologii moderne, pînă la reducerea costurilor de producție, ceea ce implică va duce la excluderea agriculturii României din competiție. Nu cred că ar vrea cineva să demonstreze că agricultura în România este nerentabilă și că sîntem condamnați să rămînem tributari altor țări.

— Va mulțumim.

Bătrîni: vieți sub limita sărăciei

urmare din pagina 1

care numără peste 23.000 membri. „Pensionarii sînt săraci și foarte săraci — remarcă d-l Vasile Neagu, președintele CARP. Ne-am organizat în așa fel încît să ne putem ajuta între noi”. Cum? Prin mai multe forme. ■ Una ar fi împrumuturile bănești cu o dobîndă foarte mică. Dar, dacă anul trecut 6000 pensionari au împrumutat 59 milioane lei, în acest an, pînă în prezent, au fost împrumutate 70 milioane lei la 3200 membri. În special pentru cumpărăt lemne de foc, cartofi pentru iarnă, produse prea scumpe pentru a putea fi cumpărate din pensiile lunare. ■ CARP mai suportă și 20 la sută din costul biletelor de tratament balnear pentru membrii săi. ■ De asemenea au fost acordate ajutoare de deces în valoare de 4,5 milioane lei. Intru-cît o înmormîntare decentă a ajuns la preturi prohibitive, CARP și-a constituit un atelier de sîerie și un magazin de vânzare articole de pompe funebre la preturi acceptabile pentru membrii săi, adică sîcriul, crucea și respectele nu costă mai mult de 14-15.000 lei. Subiectul înmormîntării poate părea macabru, dacă n-ar fi doar trist... ■ Tot pentru ajutoarea membrilor săi, CARP a început dezvoltarea unui Complex balneoclimateric la băile Gai dar, zice președintele „să vedem cum ne mai descurcăm cu banii... poate găsim și niște sponsori”. A-nul trecut, spre exemplu, au fost făcute aici 140.000 tratamente gratuite pentru bărîni. ■ Tot pentru ajutoarea membrilor săi, CARP va mai deschide și o

consignație (pentru care spațiul a fost deja licitat) cu preturi mici.

Cantina săracilor

De fapt, ea funcționează în cadrul cantinei CARP. Oricum însă, toți cei 300 bătrîni care mîncă aici nu fac parte dintre bogații acestei lumi. Masa de prînz, luată de 190 membri CARP costă 120 lei, 20 la sută din costul ei este suportat de CARP. Tot aici mîncă și 110 asistați social, cărora li se alocă de stat 166 lei pe zi, aceasta însemnînd masa de prînz și seară. Mîncarea este decentă, fețele de masă albe, atmosfera calmă... Grijii își face administrația, doamna Anastasia Percec. Desi, pe cît a putut, a făcut aprovizionarea pentru iarnă, perspectiva scumpirii uleiului, energiei electrice etc. va duce la ridicarea costului mesei. În plus cei care ar dori să mînce la cantina CARP sînt mai mulți. Din păcate, nu este spațiu. În curtea cantinei se află o magazie aproape nefolosită a celor două societăți, de mîrfuri alimentare arădene. CARP a făcut demersuri pe lîngă domnul primar al Aradului să fie acordat cantinei acest spațiu aparținînd ILA astfel cantina putînd să servească 500 persoane. Se pare însă că primăria n-a avut timp să analizeze cererea CARP...

„Pe ici-colo, prin urbe, au mai rămas afișe electorale cu chipuri zîmbitoare. Zgribuliți, tîrîindu-și pașii, trec pe lîngă ele bătrîni cu figuri absente, cu gîndul la banii puțini din buzunar, la pînnea subvenționată care devine tot mai greu de găsit, la frigul de acasă... și din suflul lor.

Politia ne Informează

■ **CIRCULAȚIE.** Un important pericol pentru traficul rutier îl reprezintă autovehiculele cu defecțiuni tehnice. Zilnic sînt depistate astfel de autovehicule. Luni, de exemplu, au fost opt. Dar cîte n-au fost depistate? Atenție, soferi!

■ **AGRESOR.** A fost introdus în arestul poliției Sorin Gheorghe Boar, 22 ani, din Vladimirescu, care, duminică seara, la barul „Vest”, a agresat pe Nicolae Sas. A avut curaj deoarece era însoțit de un cîrac — Viorel Ferariu, 31 ani, din Cornu Luncii — Suceava — care a fost

sanționat contravențional. ■ **INCHISOARE.** Cetățeanul ucrainean Dotsenko Vladimir, 31 ani, turist prin România, și-a demonstrat forța într-un scandal la Lana SRL. A fost condamnat la 15 zile închisoare, potrivit Legii nr. 61/1991.

■ **SCANDAL.** Pecica, comuna cu „cele mai multe accidente de circulație” se remarcă și ca localitatea cu foarte multe furturi și scandaluri. Ultimii amenințați pentru provocare de scandal sînt Gheorghe Cîrpa și Ciprian Fram din

Pecica. Cornel Bosbiciu din Ilva Mică și Ianos Boite din Sfîntu Gheorghe. ■ **Alți scandalagii la Olari** — Argyio Atila și Argyio Csaba care au fost amendati cu 10 mii lei.

■ **LA GRÎU.** Nu la cîmp, că secerișul s-a terminat de mult iar la semănat n-au participat. Au intrat însă, duminică după-amiază, în magazia Societății agricole „Ogorul” din Vărsand și au furat peste 400 kg grîu de sîmîntă. Se numesc Ioan Mateut, 18 ani și Gheorghe Apostol tot 18

ani, ambii din Vărsand. Ati început-o cam devreme feciorilor!

■ **GĂINARI.** E vorba despre găinari la propriu, adică de hoti de păsări. Ioșif Roșca, 36 ani e din Olari, iar Gheorghe Lingurar din Sîntea Mică. Și ca să nu rămîna orătîniile flămînde, au furat și niște porumb. Acum se fac socotilele și urmează... plata!

■ **TURCI SI-AU EXTINS ZONA.** Poliția din Vladimirescu a depistat trei familii — Ioan Saur, Floare Emilia Lăcătuș și Ana Bela — care au devenit gazde de turci. Au fost sancționați contravențional.

mica publicitate

vinzari

Vind mobilă bucatărie și cameră combinată. Telefon 20029. (21)

Vind apartament 2 camere, parchet, balcon închis, et. I, Micălaça, zona Orizont. Telefon 65058. (21573)

Vind urgent casă mare 5 camere, dependințe, garaj, cu terasă, grădină și curte mare, încălzire proprie (Grădina). Telefon 23517. (21513)

Vind mobilă cameră și înțineret nouă, model deosebit. Informații telefon 42359. (21638)

Vind lauda Samara nouă, telefon Chisinau. Cris 860/20472 între orele 8-16. (21641)

Vind casă cu etaj, construcție nouă, 10 camere, 2 bucătării, 2 băi, toate anexele gospodărești necesare în Sîntana. Telefon Arad 61473. (21641)

Vind apartament două camere, zona Spitalului, finalizare 1992. Informații telefon 13482. (21594)

Vind cărucior și pățut copil, stare bună, Alfa Bloc 65, Sc. C, ap. 12. (21686)

● Vind sau schimb Mercedes 240 D cu Dacia nouă sau Volkswagen diesel, str. Petru Maior 1/9. (20)

■ Vind urgent casă cu grădină în Misca. Relații la Secotaru nr. 269 (21557) ■ Vind masină Fiat 127, înscrisă în circulație cu tot cu piese de schimb, localitatea Sîntana nr. 299 (21678) ■ Vind urgent Dacia 1310 stare excepțională, pret convenabil, vizibilă Pincota str. A. Iancu nr. 55 (Autoservice), telefon 109 sau Arad 31952 (21725) ■ Vind combină muzicală sigilată, Parasonid cu boxe detașabile telefon 68121 (17) ■ Vind urgent Dacia 1310, TV color, stare funcționare, bloc motor 4300 folosit, str. Faurilor nr. 17 Gai (21609) ■ Vind video player Orion sigilată, aparat vulcanizare, compresor, telefon 23917 (21642)

inchirieri

■ Inchiriez garsonieră confort etaj IV cu gaz, nemobilată, Micălaça telefon 68284 după ora 18.

turism

Firma „INCOTA-ATLAS” transportă rapid în GERMANIA, persoane și pachete cu autocare SCANIA și IKARUS în fiecare miercuri, pret informativ 12.000 lei. Informații telefon 39993 sau 32818. (21546)

TRANSPORT rapid, persoane în GERMANIA săptămânal, până la destinație. Informații telefon 61097, orele 9-17. (17996)

Firma MARCO POLO oferă: GERMANIA — transport persoane, zilnic, tur-retur, pe toate rutele. Asigură viză și ADAC. Excursii: UNGARIA, zilnic. POLO, CEHOSLOVACIA, TURCIA, săptămânal; GRECIA, SPA, NIA, FRANTA, CIPRU, THAILANDA, SUA, ANGLIA, CHINA — lunar. Inscriseri Hotel MURESUL telefon 11543 zilnic orele 9-17. (21484)

„TIRI” S.R.L. organizează excursii în Ungaria în fiecare sâmbătă, iar în Turcia în 07.11.1992 și Polonia în 15.11.1992. Informații B-dul Revoluției nr. 83, tel. 18340. (21768)

Firma GABOR-REISEN, transportă persoane în GERMANIA. Relații telefon 19755 sau 13194.

S.C. „Romano-German” TRIUMF-TUR, organizează cu autocare excursii în POLONIA — TURCIA — UNGARIA — GERMANIA. Informații HOA Cinema STUDIO, telefon 19357. (21729)

Firma română-Maghiară „ODISEEA”, organizează excursii în UNGARIA miercuri și vineri, ISTANBUL — două cazări — 6 noiembrie, autocar maghiar confortabil, telefon 23823 — luni, marți, miercuri. (21523)

Firma „BILUX” organizează excursii în POLONIA și TURCIA, fiecare duminică în UNGARIA, plecarea marți, vineri și sâmbătă. Informații, inscrieri, str. Meșianu nr. 1, Sc. B, ap. 3, telefon 16719. (21716)

Dr. profesor CALINESCU vă oferă, d-voastră alegeți: BUDAPESTA sau PECS, ÎNCA LA VECHILE TARIFE. Plecarea sâmbătă dimineața ora 5, însoțirea duminică seara. POLONIA în fiecare luni 8.800 lei și 20 DM. Inscriseri la A.F. „GLORIA”, B-dul Vasile Milea nr. 3, telefon 21376. (21698)

Firma de turism „AB MURESANA” SRL, organizează excursii în UNGARIA, vineri orele 17. POLONIA 1 noiembrie 1992, TURCIA 7 noiembrie 1992. Informații sediul FARMACIA VETERINARĂ, orele 9-16, telefon 15894, după ora 16, telefon 69422 a, sâmbătă 9-12. (21688)

diverse

Firmă particulară vinde prin comandă sobe teracotă, plite sobe teracotă, telefon 37006. Informații după ora 14. (19)

S.C. „LUX-ROM” SRL, str. Răchitei nr. 18, telefon 22178 anunță mari reduceri de preturi la piese auto din dezmembrări, pe perioada 27 octombrie 1992 — 3 noiembrie 1992 — până la 30 la sută — parbrize, faruri, stopuri și alte piese auto toate tipurile, motoare Diesel Renault 18, motor Peugeot 305, Renault 14, Opel Ascona 1.6 (21547)



Caut. fiica MURESAN OCTAVIA, dispărută, semnalmente: statură mică, 1,50 m, 24 ani. Anunțați Poliția CRAIVA. (21669)

SOCIETATE COMERCIALĂ vinde urgent camion SAVIEM 7 tone, an fabricație 1991 cu prelată, remorcă nouă, 7 tone, mașină de cornuri, aparat de stantat aluat, cuptor electric cu 3 usi, preturi negociabile, telefon 17283. (21686)

SOCIETATE COMERCIALĂ, angajează urgent casier cu minimum 3 ani vechime. Program 8 ore, telefon 63837, după ora 19. (21563)

Cursuri practice „BALMAR” de patru săptămâni, garantăm învățarea — contabilitatea firmelor particulare, secretar dactilograf, croi cusut, coafură, frizerie, manichiură, telefon 21630, între orele 10-18. (21568)

„BALMAR” confecționează garaje, grilaje, mobilier metalic, balcoane. Căutăm asociați români sau străini cu capital pentru deschiderea unui CAZINOU (jocuri de noroc, ruletă, etc.) deținem spațiu. Vindem Dacia 1310, nouă, telefon 21630 între orele 10-18. (21568)

comemorari

Mulumim rudelor, colegilor, vecinilor și cunoscutilor care l-au condus pe ultimul său drum pe cel care a fost VASILE ARDELEAN. Familia îndoliată. (19)

Colectivul clasei a III-a B de la Școala Generală nr. 22 Arad este alături de colegul ARDELEAN ADRIAN în marea durere pricinuită de moartea tatălui. Sincere condoleante. (21732)

Mulumim vecinilor, colegilor, cunoscutilor și rudelor care au fost alături de noi la pierderea scumpului nostru sot și tată MESSER WALTER și ne-a alinat durerea. Familia MESSER. (21703)

Sincere condoleante familiei ARDELEAN, la trecerea în neființă a celui care a fost un bun și onest vecin ARDELEAN VASILE, din partea locatarilor Bl. 503. (21671)

Un pios omagiu celui care a fost părintele SVETOZAR NAIDAN din partea familiei și a fostelor studenți. (20833)

Sintem alături de colega noastră BELKO RODICA în marea durere pricinuită de decesul fulgerător al tatălui. Sincere condoleante, colegii de la S.C. „CECOM” SA CEALA Arad. (21728)

ARTERM B.A. ANUNTA

beneficiarilor că din cauza neasigurării resurselor pentru energie termică conform diagramei de reglaj programul de furnizare a apei calde menajere se va reduce după cum urmează:

— zilnic — 5.30 — 8.00
— 15.00 — 23.00
— sâmbăta, duminica și zilele de sărbătoare 8.00 — 20.00

Alte modificări în program vor fi anunțate din timp.

VINDE PRIN LICITAȚIE

— schimbător de căldură, motoincărcător IFRA, Automacra TAKRAF.

Licitatia va avea loc în data de 10.XI.92 la sediul ARTERM RA, str. Incului nr. 4-B. (3740)

Garda Financiară Arad

ORGANIZEAZA

în data de 30 noiembrie 1992 ora 9.00 concurs pentru ocuparea următoarelor posturi:

— referent
— operator calculatoare
Relații suplimentare la telefon 19281, între orele 9-13.00. (3744)

S.C. Trade center S.R.L. Oradea

reprezentanta firmei FERRERO, Italia



caută societăți comerciale sau gros parteneri pentru distribuția produselor de dulciuri:

— OUĂ KINDER de ciocolată cu surprize
— bomboane TIC-TAC
— specialitatea de ouă NOGGY

— ciocolată DUPLO și KINDER COUNTRY

Telefon 99/16-38-75, 99/16-38-76 ORADEA 5700, str. CAZANAR nr. 51-52, 27 apart. (3751)

SOCIETATEA DE SERVICII INFORMATICE ARAD S.A. (fost CTCE Arad)

Organizează în perioada 02.11.1992 — 27.11.1992 noi serii de cursuri:

— inițiere în utilizarea microcalculatoarelor compatibile IBM-PC;
— operatori xero-dactilografie;
— limbajul BASIC pentru elevi (începători, avansați).

Oferă servicii de contabilitate (inclusiv balanța de verificare) pentru societățile comerciale SA, SRL, pe calculatoare proprii sau ale beneficiarilor.

Oferă toată gama de calculatoare PC-AT/XT compatibile IBM, cu soft de instalare și documentație incluse în preț și periferice, garanție 3 ani, asigură servicii și toată gama de consumabile, inclusiv cartuse scamp, soft, manuale și reviste pentru PC-uri.

Oferă copiatoare NASHUA, INFOTEC, service, piese de schimb și materiale consumabile.

Informații și inscrieri la secretariat, str. Horia nr. 7, telefon 16583, zilnic orele 7-15.

S.C. KȘI S.R.L. Arad

ORGANIZEAZA

săptămânal excursii cu plecare în fiecare duminică în: POLONIA — Varșovia — tranzit Ungaria, Cehoslovacia, o noapte de cazare la Varșovia, pret 7700 lei și 20 DM

TURCIA — o noapte cazare și un mic dejun la ISTANBUL, trecere pe la Calafat. Pret 10000 lei și 35 DM.

Informații și inscrieri: Hotel Muresul camera 12, între orele 9.00-17.00, telefon 11544 și (sau) între orele 16.00-20.00, telefon 48294, sau 46494. (3183)

decese

Cu adîncă durere în suflet anunțăm încetarea din viață la vîrstă de 69 ani a scumpului nostru sot, tată, socru, bunici GĂRBOVAN IOAN. Însmormintarea azi 28 octombrie 1992, ora 13 la Cimitirul Gai. Familiile Gărbovan și Belko. (21697)

Cu profundă durere în suflet și inimă anunțăm încetarea din viață a scumpului nostru tată, socru și bunic PAPP KAROLY în vîrstă de 81 de ani. Vel rămîne veșnic în amintirea fiicei, fiului, norei, ginereului și nepoților. Însmormintarea va avea loc în data de 29 octombrie 1992, ora 12 de la Capela din Cimitirul ETERNITATEA (UTA)